【地域ケア会議推進リーダーならびに介護予防推進リーダー導入研修のお知らせ】

謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、公益社団法人日本理学療法士協会では、『地域包括ケアシステム』を推進するにあたって、「地

域ケア会議」、「介護予防」の２つの施策に重点を置き、地域包括ケアシステムに関わることのできる人

材の育成を進めてまいりました。そのための制度として、【地域ケア会議推進リーダー（旧：地域包括ケ

ア推進リーダー）】【介護予防推進リーダー】の 2つの認証コースを平成 26年より設定しております。

 今年度は県内各地で地域ケア会議実践研修を実施してまいりました。平成 31年度から各市町村にて本

格的に地域包括ケア会議が開催されることを受け、理学療法士としてどのように参加・助言を行い地域

包括ケアの構築に貢献できるかが大きく期待されています。平成 30年度は下記の研修会がリーダー取得

の最後の機会となります。是非多くの先生方のご参加をお待ちしております。

謹白

記

研修名：第 1回地域ケア会議推進リーダーならびに介護予防推進リーダー 導入研修

対象：一般社団法人宮城県理学療法士会員

     ・地域ケア会議推進リーダー、もしくは介護予防推進リーダーの取得を目指す方

日時：平成 31年 2月 23・24日（土・日） 9：00～16：00

       ※23日⇒介護予防推進リーダー導入研修

       ※24日⇒地域ケア会議推進リーダー導入研修

     どちらか一方もしくは両日でのお申込みになります。

内容：

介護予防

推進リーダー

（2月 23日）

①介護予防・日常生活支援総合事業とリハ専門職の取り組みを知る

②介護予防事業の展開方法

③介護予防の実践

④介護予防事業の企画立案

地域ケア会議

推進リーダー

（2月 24日）

①地域包括ケアシステムについて

②地域ケア会議とは（必要とされる背景と位置づけ）

③地域ケア会議に求められる理学療法士の役割

④模擬会議の実際と心構え

講師：地域包括ケア人材育成委員

 参加費：無料

 会場：医療法人松田会 松田病院 （仙台市泉区実沢字立田屋敷 17-1）

申し込み方法：

 件名を「地域ケア会議推進リーダー導入研修」もしくは「介護予防推進リーダー導入研修」とし、①

参加される予定のリーダー名と日付 ②氏名、③フリガナ、④所属施設名 ⑤協会会員番号（８桁）、⑥

生年月日 ⑦メールアドレスを記載し以下のアドレスにお申込み下さい。

 なお地域ケア会議（旧：地域包括ケア）推進リーダー・介護予防推進リーダー取得を目指す方は以下

の取得までの流れをご参照頂き（公社）日本理学療法士協会ホームページより申請を済ませてください。

《リーダー取得のメリットは？》

  ～～実践研修を受講された方のお声～～

地域に関わっていくことに対して新たな心構えが出来ました。特に、地域ケア会議について会議の

場でリハ職として何が求められているのかを知る良い機会になりました。今後研修を十分に生かし

取り組んでいきたいと考えています。 （仙台リハビリテーション病院 地域生活支援部門主任様）

《推進リーダー取得までの流れ》

①協会マイページ内でリーダー取得のエントリーを済ます

②取得条件⇒以下の 3つを終了する必要があります   ↓このスケジュールが最短となります

e-ラーニングの受講 導入研修の受講 士会指定事業の参加

【受講申込方法】

マイページ左メニュー欄「研修

会・学術大会」⇒「受講申込登録」

からお申込みください。

申込から受講開始まで、約 3週

間かかりますので今すぐ申請し、

2月の中旬までには受講を済ませ

ておきましょう。

※免除対象の方は手続きに従って

下さい。

研修の申し込みを済ます

（研修参加前に必ず e-ラーニ

ングの受講を済ませて下さい）

【導入研修受講】

2月 23日

 介護予防推進リーダー

2月 24日

 地域ケア会議推進リーダー

【士会指定事業】

2月 3日（日）

宮城県理学療法士学術大会

パネルディスカッション

「地域での活動報告」

※申し込みは不要です。当

日受付いたします。

※次の士会指定事業は平成 31

年 5月の宮城県理学療法士会の

総会となります。

【本研修の申し込みや推進リーダーに関するお問い合わせ先】

一般社団法人宮城県理学療法士会 地域包括ケア人材育成委員会 阿部 旭 宛

 E-mail : chiiki.hokatsu@gmail.com

今年度中の取得まだ

間に合います！！

前提条件：

新人教育プログラム

が終了していること

【介護予防推進リーダー】
・介護予防認定理学療法士
「選択ポイント１：60ポイント」の 40ポイン

トとして使用可能
・生活環境支援専門理学療法士
「Ⅳ臨床実践ポイント：180ポイント」の 40

ポイントとして使用可能

【地域ケア会議推進リーダー】
・地域理学療法認定理学療法士
「選択ポイント１：60ポイント」の 40ポイ

ントとして使用可能
・生活環境支援専門理学療法士
「Ⅳ臨床実践ポイント：180ポイント」の 40

ポイントとして使用可能